Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112100086

86

Nº 223, quarta-feira, 21 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: 59560.000644/2018-32. ESPÉCIE: Convênio nº 6.107.00/2018 (SICONV Nº
879612/2018). CONCEDENTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF. CONVENENTE: Companhia de Engenharia Hídrica e de
Saneamento da Bahia - CERB, CNPJ/MF: 13.529.136/0001-35. OBJETO: Execução das obras
e serviços de engenharia para construção das redes de distribuição de água e ligações
domiciliares das Localidades de Juá, Várzea, Alagadiço, Serrote, Bonamão e Lagoa do
Rancho, no município de Paulo Afonso, Estado da Bahia, referente a 2ª etapa das obras de
construção do sistema de abastecimento de água Juá e Várzea. VALOR TOTAL: R$
3.000.452,91. CONTRAPARTIDA DA CONVENENTE: R$ 629.452,91. PARCELA DA
CONCEDENTE: R$ 2.371.000,00. RECURSOS ORCAMENTÁRIOS DA CODEVASF: Nota de
Empenho 2018NE800003, de 08/11/2018. PRAZO DE VIGÊNCIA: 14 (quatorze) meses,
contados a partir da data de assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, Lei
nº 13.303/2016, Decreto nº 6.170/2007, Decreto nº 93.872/1986 e Portaria Interministerial
MPOG/MF/CGU nº 424/2016. DATA DE ASSINATURA: 12/11/2018.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000688/2018-62. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.100.00/2018.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Comunitária e
Agropecuária dos Pequenos Produtores Rurais de Sambaíba, CNPJ: 03.846.705/0001-12,
com sede no município de Mirangaba/BA. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola,
marca Solis, modelo WORLDTRAC 75RX - 4WD, e 03 (três) implementos agrícolas, conforme
descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo total de R$ 108.434,45.
DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens ora doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento
das atividades agrícolas exercidas em conjunto pelos membros da entidade DONATÁRIA .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 17, II, alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10, da
Lei nº 9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59560.000687/2018-18. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.112.00/2018. DOADORA:
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA Associação Comunitária Agropastoril de Fundo
de Pasto de Castanheiro e Adjacências, CNPJ: 31.433.625/0001-70, com sede no município
de Pilão Arcado/BA. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, marca Solis, modelo
WORLDTRAC 75RX - 4WD, avaliado em R$ 77.434,45. DESTINAÇÃO DO BEM: O bem ora
doado será destinado a apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas exercidas em
conjunto pelos membros da entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 17, II,
alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10, da Lei nº 9.504/1997. DATA DE
ASSINATURA: 13/11/2018.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2018 - UASG 193002

Nº Processo: 59400002956201813 . Objeto: Contratação de Consultoria Técnica
Especializada em Tecnologia do Concreto, Geotecnia, Hidráulica, Hidrologia e em
Geologia/Engenharia Geológica, para composição do Painel de Inspeção e Segurança de
Barragens do DNOCS, no valor global de R$ 599.725,20 (quinhentos e noventa e nove mil,
setecentos e vinte e cinco reais e vinte centavos), pelo período de 12 (doze) meses,
devendo ser realizado pelos (05)) cinco consultores abaixo relacionados: Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93 declaração de Inexigibilidade em 20/11/2018.
ROBERTO OTTO PENNA MASSLER. Diretor de Infraestrutura Hídrica. Ratificação em
20/11/2018. ANGELO JOSE DE NEGREIROS GUERRA. Diretor Geral do Dnocs. Valor Global:
R$ 599.725,20. CPF CONTRATADA : 003.680.327-87 WANDERLEY GUIMARAES CORREA.
Valor: R$ 233.320,80. CPF CONTRATADA : 007.731.318-68 PAULO TEIXEIRA DA CRUZ. Valor:
R$ 122.134,80. CPF CONTRATADA : 109.746.527-68 RONEI VIEIRA DE CARVALHO. Valor: R$
122.134,80. CPF CONTRATADA : 862.448.338-72 ERALDO LUPORINI PASTORE. Valor: R$
122.134,80

(SIDEC - 20/11/2018) 193002-19200-2018NE800001

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 865679/2018-MI; Processo nº 59553.000274/2018-22.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de
Montadas/PB, CNPJ/MF 08.739.351/0001-20. Objeto: "Aquisição de Trator Agrícola, Grade
Aradora, Caçamba Basculante Hidráulica e Carreta Tanque para o Município de Montadas
- PB, objetivando diminuir a carência de água para irrigação", conforme detalhado no Plano
de Trabalho. Dos Recursos: no valor de R$ 500.000,00 à conta de dotação alocada no
orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de 2/1/2018, publicada no
DOU, de 3/1/2018, UG 530023, assegurada pela Nota de Empenho nº 2018NE800068,
vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0025, PTRES 146676, à conta dos
recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0188, Natureza de Despesa
44.40.42, com a Contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$ 600,00, consignados por
meio da Lei Orçamentária Anual Municipal nº 476/2017, de 5 de dezembro de 2017,
perfazendo um total de R$ 500.600,00. Este convênio só terá efeito após apresentados,
pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos discriminados na
Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na Subcláusula
Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta, Quinta e Sexta. Vigência:
365 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial da União. Data
e Assinaturas: 20/11/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº 300.013.663-00
e Jonas de Souza - Prefeito, CPF nº 840.362.904-44.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 865703/2018-MI; Processo nº 59553.000061/2018-09.
Convenentes: A União pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF 03.353.358/0001-
96, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Regional, e a Prefeitura Municipal de
Pimenta Bueno/RO, CNPJ/MF 04.092.680/0001-71. Objeto: "Aquisição de Trator Agrícola de
pneus e implementos para auxiliar os produtores rurais de Pimenta Bueno", conforme
detalhado no Plano de Trabalho. Dos Recursos: no valor de R$ 250.000,00 à conta de
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de
2/1/2018, publicada no DOU, de 3/1/2018, UG 530023, assegurada pela Nota de Empenho
nº 2018NE800081, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0011, PTRES
146739, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 0188,
Natureza de Despesa 44.40.42, com a Contrapartida do CONVENENTE, no valor de R$
8.000,00, consignados por meio da Lei Orçamentária Anual Municipal nº 2.361, de 20 de
dezembro de 2017, perfazendo um total de R$ 258.000,00. Este convênio só terá efeito
após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os documentos
discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo previsto na
Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta, Quinta e
Sexta. Vigência: 365 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário Oficial
da União. Data e Assinaturas: 20/11/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário, CPF nº
300.013.663-00 e Sóstenes da Silva Mendes - Prefeito, CPF nº 923.841.022-49.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio nº 859644/2017-MI; Processo nº 59553.001240/2017-
74, publicado no Diário Oficial da União nº 14, de 19 de janeiro de 2018, Seção 3, página

114, onde se lê "Data e Assinaturas: 30/12/2017", leia-se "Data e Assinaturas:
29/12/2017".

R E T I F I C AÇ ÃO

Extrato de Convênio Nº 861554/2017, Processo nº 59553.001345/2017-23,
publicado no DOU, de 19/1/2018, Seção 3 Edição Extra, página 23, onde se lê: Data e
Assinaturas: 29/12/2017, leia-se: Data de Assinaturas: 30/12/2017.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 148/2018

Processo nº 59100.001122/2012-80 Convenentes: A União, pelo Ministério da Integração
Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da sua Secretaria de Infraestrutura
Hídrica e o Estado de Alagoas, Objeto: Apostilamento de Vinculação da Nota de Empenho
nº 2018NE000066, de 12/11/2018, no valor de R$ 11.106.799,75, vinculando-se ao TC
0215/2012. Data e Assinaturas: 19/11/2018, Marcus Aurelius Aragão Veras - Secretário de
Infraestrutura Hídrica CPF nº 313.873.571-15.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 533013

Número do Contrato: 47/2017. Nº Processo: 59004/541/16-16. PREGÃO SRP Nº 3/2017.
Contratante: SUPERINTENDENCIA DO -DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM. CNPJ
Contratado: 11661533000130. Contratado : FORTES COMERCIO & SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogação por 06 meses do contrato nº47/2017, a contar de 15/11/2018. Fundamento
Legal: Inc. I, §1º do art. 57 da Lei8666/93. Vigência: 15/11/2018 a 15/05/2019. Data de
Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 20/11/2018) 533013-53202-2018NE800005

Ministério da Justiça
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2018 - UASG 200005

Número do Contrato: 61/2008.
Nº Processo: 08099002241200738.
DISPENSA Nº 119/2008. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA -.CNPJ Contratado:
00320523000115. Contratado : ANTONIO VENANCIO DA SILVA -EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS. Objeto: Adequação do valor do Contrato a fim de refletir o período de 36
meses da vigência, conforme o 14º termo aditivo ao Contrato 61/2008. Conceder reajuste
no percentual de 4,2712% IGPM/FGV, com efeitos financeiros a partir de 1º de junho de
2018. Fundamento Legal: lei 8666/1993 . Valor Total: R$2.945.004,05. Fonte: 100000000 -
2018NE800049. Data de Assinatura: 14/11/2018.

(SICON - 20/11/2018) 200005-00001-2018NE800002

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 2018/000239 - Processo nº 08700.005018/2018-50. Contrato firmado em
19/10/2018, entre o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como
CONTRATANTE, e Akos Gerold, portador do CPF 708.493.411-16, como CONTRATADO, no
âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo Conselho Administrativo de Defesa
Econômica CADE. Termo de Referência nº 142702. Modalidade Produto. Objeto do
Contrato: Curso de Capacitação em Sustentação Oral em Língua Inglesa de servidores do
Cade por ocasião do processo de peer review da OCDE. Valor do contrato de R$ 20.000,00
(Vinte Mil Reais). Vigência do Contrato: 19/10/2018 a 23/11/2018. Fundamento legal:
Processo CADE nº 08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. - Assinam:
pelo Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, Didier Trebucq e, pelo
contratado, Akos Gerold."

EXTRATO DE CONTRATO

"Contrato Nº 2018/000211 - Processo nº 08700.004651/2018-21. Contrato firmado em
10/09/2018, entre o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento Pnud, como
CONTRATANTE, e Lilian Santos Marques Severino, portador do CPF 062.140.206-01, como
CONTRATADA, no âmbito do Projeto BRA/11/008, executado pelo Conselho Administrativo
de Defesa Econômica CADE. Termo de Referência nº 142647. Modalidade Produto. Objeto
do Contrato: Contratação de consultor técnico para a elaboração de estudos sobre guia de
solicitação de dados e documento. Valor do contrato de R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais).
Vigência do Contrato: 10/09/2018 a 07/12/2018. Fundamento legal: Processo CADE nº
08700.01663/2012-07 e Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. - Assinam: pelo Programa
das Nações Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, Didier Trebucq e, pelo contratado,
Lilian Santos Marques Severino"

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 2017/000233 - Nº Processo: 08700.011200/2015-05 - PRODOC
BRA/101/008 - Fortalecimento da proteção e defesa da concorrência e dos direitos do
consumidor no Brasil. Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento
- PNUD. Agência Executora Nacional: Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE.
Contratado: CLAYTON LOBATO, portador do CPF: 612.013.322-49. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 02 (dois) meses do contrato firmado em 21/12/2017 e vigente
a partir de 02/01/2018. Fundamento legal: Processo CADE nº 08700.01663/2012-07 e
Decreto nº 5.151/04, Artigos 4º e 5º. Data de Assinatura: 24/09/2018."

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 418, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao
seguinte ato de concentração: Ato de Concentração nº 08700.006512/2018-31.
Requerentes: Indorama Ventures Brazil Participações S.A., M&G Fibras Holding S.A. e
M&G Fibras Participações Ltda. Advogados: Renata Zuccolo, Ricardo Gaillard e outros.
Tipo de operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: fabricação de
fibras artificiais e sintéticas; fabricação de resinas termoplásticas. CNAE 2040-1/00 e
2031-2/00.

KENYS MENEZES MACHADO
Superintendente-Geral

Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
matheus.millions
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-21T00:10:09-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial